برای صرفه‌جویی در کاغذ چند تکه از مقاله هم می‌ماند برای آینده.

خودکشی او را هم کم و بیش خوانده‌ایم.

آقای آجودانی اضافه می‌کند که «عشقی، سه تابلو ایده‌آل را به اشارهٔ دبیراعظم فرج‌الله بهرامی سروده، و دربدری پدر مریم که حاوی تحولات سیاسی انقلاب است چند سالی پیش‌تر از نهضت مشروطه آغاز می‌شود، از سال ۱۳۱۸ هـ ق [۱۹۰۰م] یعنی تقریباً شش سال قبل از اعلان مشروطیت...»^(۱)

اتفاقاً این مطلبی که آقای آجودانی نوشته‌اند، سالها بود که مورد نظر من بود که در باب آن جایی اشاره‌ای بکنم، و اینک فرصت دست داد.

در
سال ۱۳۱۷ امیرنظام گروسی به حکومت کرمان منصوب شد. یعنی او را
مظفرالدین شاه به کرمان تبعید کرد. پیرمرد هشتاد و یک ساله^(۳) که تابوت خود را
در واقع همراه داشت، کبر سن، امیرنظام را از کار انداخته، و خود به مشاغل امور
نمی‌رسید، در ربیع‌الثانی ۱۳۱۷ (۱۸۹۹م.) وارد شهر کرمان شد، و در رمضان
همین سنه به رحمت خدا رفت و در صحن ماهان مدفون شد.^(۴)

در نامه‌ای که در روزهای آخر عمر از کرمان نوشته می‌گوید: «... چون

اعتقاد این است که مدفن من در کرمان خواهد بود، وصیت کرده‌ام که مرا در بقعه متبرکه نعمت‌الله ولی دفن نمایند.»^(۵) او در نامه دیگر گفته بود: «... بهترین دوست من آن است که اگر ان‌شاءالله مردم، و عذاب را سبک کردم، این رباعی را به سنگ قبرم بنویسند:

ای آنکه به رنج و بینوایی مرده
در حالت وصل از جدایی مرده
با این همه آب، تشنه لب رفته به خاک
اندر سر گنج از گدایی مرده»^(۶)

من احتیاطاً نام حاکم ۱۳۱۷ را آوردم، چون خود عشقی تصریح به ۱۳۱۸ دارد، خواستم اصولاً حکام آن چند سال پیش و پس واقعه را بنویسم که بدانیم اصل فکر عشقی با طبیعت حکام کرمان در این سالها سازگار نیست. پس از مرگ امیرنظام به جای او زین‌العابدین خان معروف به حسام‌الملک - فرزند محمدحسین خان حسام‌الملک قراگزلوی همدانی به حکومت کرمان منصوب شد. او در ذیحجه ۱۳۱۷ هـ / آوریل ۱۹۰۰ م. به کرمان آمد و شش هفت ماهی حکومت کرده و در آخر رمضان ۱۳۱۸ / ژانویه ۱۹۰۱ م. معزول شده به همدان بازگشته است.

حسام‌الملک البته در چهل و سه سالگی که عصر چل‌ولی است به کرمان آمده، ولی هیچ‌کس از او به هرزگی یاد نکرده، «جده او زبیده خانم از بنات فتحعلی‌شاه و در سلک نساء عارفه بوده، او را به لقب فرشته و حاجیه شاهزاده می‌خوانده‌اند» و گویا هموست که گفته:

علاوه بر آن او آدمی بود که «درموقع احضار او به درالخلافة، جماعتی از طبقه علماء و فضلاء و معارف، در تلگرافی از کرمان به امنای دولت، عرض و استدعا کردند کماکان حکومت کرمان با حسام‌الملک باشد»^(۱۰) - که البته مورد قبول قرار نگرفت.

مقصودم این است که حاکمی که مردم برای ابقایش به تلگراف‌خانه رفته بودند، لابد دارای چنین نقاط ضعفی نبوده است.

حاکم بعدی میرزا محمودخان طباطبائی معروف به علاءالملک است که در ربیع‌الثانی ۱۳۱۹ هـ / ژوئیه ۱۹۰۱ م. وارد کرمان شد و او در آن روزها شصت و یک سال داشته است، او نیز در رمضان ۱۳۲۰ هـ [دسامبر ۱۹۰۲ م.] خلع شده به تهران رفت.

علاءالملک هم، با وجود گفتگویی که در باب کجتابی او با میرزا آقاخان بردسیری در اسلامبول هست^(۱۱)، در کرمان اتفاقاً رفتاری خوش داشته، مرحوم ناظم‌الاسلام کرمانی در باب او می‌نویسد: «با اینکه زمان استبداد بود و حاکم فعال مایشاء، قسمی سلوک نمود که الی کنون، اهالی کرمان، آرزوی حکومت او را دارند...

شاید به این علت، که در غوغای مشروطیت، برهان قوم بختیاری قاطع‌تر از برهان کرمانیان بوده است و متأسفانه به قول عارف:

بخت یار است، ولی بخت بد آنجاست که یار

هرکجا پا نهد اول سر یغما دارد...^(۱۶)

در مقدمه پیغمبر دزدان هم، پس از مظالم امیراعظم در کرمان، (۱۳۳۰ هـ / ۱۹۱۲ م.) به مناسبتی نوشته بودم:

«... آزادیخواهان کرمان، پس از رفتن امیراعظم، «بختیاری‌گیر» شدند و پشت سر هم امیرها و سردارها آمدند، در واقع باید گفت: «گرسنگی زیر بافه» آزادیخواهی را کرمانی‌ها خوردند، و «داغ گندم» مشروطیت را بختیاری‌ها بردند.»^(۱۷)

یادداشتها:

۱. آینده، سال دوازدهم، ص ۴۹.
۲. البته از عاج هم مجسمه می‌سازد و مجسمه‌های خوب هم می‌سازد، ولی بت خود را که باید پرستش کند نمی‌سازد، زیرا عاج برای او قداست ندارد.
۳. امیرنظام در ۱۲۳۶ ق / ۱۸۲۱ م. به دنیا آمده.
۴. فرماندهان کرمان، شیخ یحیی احمدی، ص ۱۶۵.
۵. فرماندهان کرمان، ص ۱۶۴.
۶. تاریخ کرمان، چاپ سوم، ص ۸۴۲، نقل از اسناد مرحوم حسن شهبهانی.
۷. این شعر معروف هم از اوست:
گفتند خوش در گوش جان، گر عاشقی دیوانه شو
گر وصل او خواهی ز خود بیگانه شو بیگانه شو
در عشق او گر صادقی باید بسوزی خویشتن
در شعله عشق و ولا پروانه شو پروانه شو
۸.